
 

 

 

 

Provincia di Arezzo 

Immediatamente Esecutiva

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n° 157 del 22/09/2016 

 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE LUOGHI "CASA COMUNALE" PER CELEBRAZIONE 
MATRIMONI E UNIONI CIVILI 
 
 
L'anno duemilasedici il giorno 22 - ventidue - del mese settembre alle ore 09:00 presso questa sede 
Comunale, a seguito di apposito invito diramato dal sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
All'appello risultano i Signori: 
 

   

BASANIERI FRANCESCA SINDACO * 

SALVI TANIA Vice SINDACO * 

RICCI ALBANO ASSESSORE * 

BERNARDINI ANDREA ASSESSORE - 

MINIATI MIRIANO ASSESSORE * 

GUSTINELLI ENRICO ASSESSORE * 

 
 
 
Presiede  Il Sindaco, Francesca Basanieri 
 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il: Il Segretario, Dott. Dottori Roberto 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con delibera C.C. 79/2006 è stato approvato il Regolamento  per la 
celebrazione dei matrimoni e, in particolare all'art. 4 si afferma, tra 
l'altro che i matrimoni civili vengano celebrati “….. nella Sala 
Comunale.... o …. Fortezza, Sala Biblioteca ecc.....”; 

 
VISTA la propria delibera n. 16/2015 con la quale sono state rideterminate le 

tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili; 
 
VISTA la nuova legge n. 76/2016 che ha disciplinato la procedura di Stato 

Civile per la costituzione delle Unioni Civili; 
 
CONSIDERATO che la gestione della Fortezza  è stata affidata all'Associazione ON THE 

MOVE, la quale con nota del 22.9.2016, si è dichiarata disponibile a  
cedere al Comune la disponibilità di un locale da individuare come 
“Casa Comunale “  per la celebrazione dei Matrimoni e Unioni Civili; 

 
RITENUTO di determinare i luoghi di celebrazione dei matrimoni e di costituzione 

delle Unioni Civili e le tariffe  alla luce delle esperienze acquisite  in 
questo ultimo anno; 

 
VISTI i pareri resi favorevoli a norma dell'art. 49 – 1 comma- del D.l.vo 

267/2000; 
 
VISTO l'art. 134 – 4 comma- del D.L.vo 267/2000;  
 
Con voto unanime, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 
 
1-  la “Casa Comunale” per la celebrazione dei Matrimoni Civili e per la costituzione delle Unioni 

è  individuata nei seguenti luoghi: 
 - PALAZZO COMUNALE E UFFICI DEMOGRAFICI; 
 - FORTEZZA, nella stanza quale risulterebbe evidenziata nell'allegata planimetria; 
 - SALA CONSILIARE; 
 
2- le tariffe, sia per le celebrazioni dei Matrimoni che per la costituzione delle Unioni Civili sono 

state così determinate: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 SALA CONSILIARE E FORTEZZA 



 

 

 
 NON RESIDENTI               €.  800,00 
ALMENO 1 RESIDENTE                          GRATIS 
ALMENO 1 GEN. RESIDENTE   €.  300,00 
 
PALAZZO COMUNALE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
NON RESIDENTI                 €.  100,00 
ALMENO 1 RESIDENTE            GRATIS 
ALMENO 1 GEN. RESIDENTE       GRATIS 

 
Se richiesto lo streaming nella Sala Comunale : ulteriori € 200,00 
 
3- Restano confermati per tutti gli altri punti del dispositivo di cui alla delibera di G.C.  n. 16/2015 
 
4- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4 comma- 

del D.L.vo 267/2000. 
 
 

 

 



 

 

 
Letto e sottoscritto. 
 
 
 

  
Il Sindaco 

Francesca Basanieri 
Il Segretario 

Dott. Dottori Roberto 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


